febrero  de  2019,  el  Tribunal  Fiscal  de  la  Nación,  por  unanimidad,

confirmó la resolución (AD BABL) nº 336/14, recaída en el expediente

SIGEA  Nº  12569-216-2009,  por  la  que  la  AFIP-DGA  condenó  a

Maltería Pampa SA al pago de una multa de pesos tres millones setenta

y seis mil ciento veinticinco ($3.076.125) por considerarla incursa en la

infracción prevista y penada en el artículo 954, ap. 1, inc. c) del Código

Aduanero. Impuso las costas a la actora vencida (fs. 103/132).

En  resumen,  concluyó  que  “los

extremos  fácticos  y  legales  considerados  por  la  comprobación

[...]

SAGPyA del 12.10.07 (U$S 7.215.000 = U$S 370 X 19.500 tn),  el

precio declarado en los PE involucrados se encontraba muy por debajo

de  los  precios  oficiales  de  la  SAGPyA  -no  por  encima  siendo

cuantificable esa diferencia en la notable suma de Dólares Un Millón

Trescientos Sesenta y Cinco Mil (U$S 1.365.000,00). Lo manifestado

por  la  actora  a  fs.29  punto  3  derivaba  de  comparar  su  precio

transaccional fijado el 12.10.07 con un "precio" oficial de la SAGPyA

cuya fecha era más de nueve meses anterior (del 09.01.07, valor usado

para liquidar derechos de exportación conf.